Дело № 1-341/2019

50RS0036-01-2019-003090-38

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино М.О. 19 июля 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Захарова П.П., - удостоверение №, ордер №,

при секретаре Антоненко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, 

<

дата>, 

<

дата>, 04.05.2009г.р., работающего водителем в ООО «ПРОДУКТЛЭНД» 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил закупки и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 

<

дата> по 11.00 часов 

<

дата>, точные дата и время не установлены, ФИО2 не состоящий в трудовых и договорных отношениях с какой-либо организацией, имея умысел на незаконные закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования, без соответствующей лицензии, в особо крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, находясь по адресу: 

<

адрес>, (промзона), приобрел у неустановленного лица ёмкости (стеклянные бутылки, металлические банки и канистры, объёмом 0,25, 0,5, 0,7, 0,75 и 1 литра) в количестве: 42 839 бутылок с готовой алкогольной продукцией общим объёмом 26 073,5 литров и 105 канистр со спиртосодержащей жидкостью общим объёмом 1 707 литров.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение готовой алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости различного наименования без соответствующей лицензии, в особо крупном размере и, реализуя его, осознавая противоправный характер своих действий, он (ФИО2), в период 

<

дата> по 11.00 часов 

<

дата>, точные дата и время не установлены, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 

<

дата>, согласно которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, производимой на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», заведомо зная, что не имеет соответствующей лицензии на такое хранение, арендовал у индивидуального предпринимателя А., согласно договора №б/н субаренды нежилого помещения от 31.12. 2018 г. на срок 1 год, то есть до 

<

дата> для незаконного хранения готовой алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости, нежилое помещение, площадью 25 м? по адресу: 

<

адрес>, (промзона). При этом А. не подозревала о его преступных намерениях и не была осведомлена о его преступной деятельности. В нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (промзона) ФИО2 в указанный период незаконно хранил готовую алкогольную продукцию и спиртосодержащую жидкость, разлитую по стеклянным бутылкам, металлическим банкам и канистрам, а именно: 

- водка «Талка» в количестве 2 305 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 495 575,00 рублей; 

- водка «Высокий статус» в количестве 446 бутылок, объёмом 1 литр каждая, стоимостью 430,00 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр, а всего на общую сумму 191 780,00 рублей;

- водка «Гжелка» в количестве 3 293 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 707 995,00 рублей; 

- водка «Родники Сибири» в количестве 3 218 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 691 870,00 рублей; 

- виски «Джемисон» в количестве 4 717 бутылок, объёмом 1 литр каждая, стоимостью 614,00 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр, а всего на общую сумму 2 896 238,00 рублей; 

- водка «Застолье» в количестве 393 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 84 495,00 рублей; 

- водка «Курант» в количестве 722 бутылок, объёмом 0,25 литра каждая, стоимостью 107,50 рублей за одну бутылку объёмом 0,25 литра, а всего на общую сумму 77 615,00 рублей; 

- водка «Финское серебро» в количестве 200 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 43 000,00 рублей; 

- ром «Бакарди» в количестве 1 022 бутылок, объёмом 1 литр каждая, стоимостью 430,00 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр, а всего на общую сумму 439 460,00 рублей; 

- виски «Джек Дэниэлс» в количестве 3 314 бутылок, объёмом 1 литр каждая, стоимостью 614,00 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр, а всего на общую сумму 2 034 796,00 рублей; 

- водка «Арбатская» в количестве 6 326 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 1 360 090,00 рублей; 

- водка «Арбатская» в количестве 286 бутылок, объёмом 0,75 литра каждая, стоимостью 322,50 рублей за одну бутылку объёмом 0,75 литра, а всего на общую сумму 92 235,00 рублей; 

- водка «Волк» в количестве 2 265 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 486 975,00 рублей; 

- водка «Голд» в количестве 51 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 10 965,00 рублей; 

- вино «Киндзмараули» в количестве 30 бутылок, объёмом 0,75 литра каждая (правообладатель не установлен); 

- водка «Нефть чёрная» в количестве 9 банок, объёмом 0,7 литра каждая, стоимостью 301,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,7 литра, а всего на общую сумму 2 709,00 рублей; 

- водка «Нефть белая» в количестве 21 банок, объёмом 0,7 литра каждая, стоимостью 301,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,7 литра, а всего на общую сумму 6 321,00 рублей; 

- спиртосодержащая жидкость в канистрах, в количестве 103 штуки, объёмом 10 литров каждая; 

- спиртосодержащая жидкость в канистрах, в количестве 2 штуки, объёмом 20 литров каждая; 

- водка «Монт Бланк» в количестве 2 251 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 483 965,00 рублей; 

- водка «Армейская» в количестве 4 801 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 1 032 215,00 рублей; 

- водка «Кабан» в количестве 4 473 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 961 955,00 рублей; 

- водка «Абсолют» в количестве 2 696 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,00 рублей за одну бутылку объёмом 0,5 литра, а всего на общую сумму 579 640,00 рублей; 

<

дата> в 11.00 часов сотрудниками полиции при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО2 в нежилом помещении, площадью 25 м?, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (промзона), находящимся у него в субаренде обнаружена и изъята незаконно хранящаяся им вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция различного наименования, крепостью от 31,9 до 95 % в стеклянных бутылках, металлических банках и канистрах объёмом 0,25, 0,5, 0,7, 0,75 и 1 литр каждая, в общем количестве 42 839 бутылок, оклеенных этикетками «Талка», «Высокий статус», «Гжелка», «Родники Сибири», «Джемисон», «Застолье», «Курант», «Финское серебро», «Бакарди», «Джек Дэниэлс», «Арбатская», «Арбатская», «Волк», «Голд», «Киндзмараули», «Нефть чёрная», «Нефть белая», «Монт Бланк», «Армейская», «Кабан», «Абсолют» и 105 канистр со спиртосодержащей жидкостью. ФИО2 в указанный период, незаконно, без соответствующей на то лицензии закупил и хранил по адресу: 

<

адрес>, (промзона), алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в особо крупном размере на общую сумму 12 679 634,00 рублей.

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, как закупка и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Судом исследована личность подсудимого. 

ФИО2 ранее не судим (л.д. 154-155), на учете у нарколога, психиатра не состоит (л.д. 157,159, 162-163), по месту постоянной регистрации и фактическому проживанию характеризуется удовлетворительно (л.д. 161, 164), женат, имеет на иждивении детей, 

<

дата>, 

<

дата>, 04.05.2009г.р. (л.д. 152-153, 169-177), помогает старшему брату, у которого имеются хронические заболевания, работает и характеризуется директором положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении троих детей, 

<

дата>, 

<

дата>, 04.05.2009г.р., в т.ч. малолетних, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, то, что совершил преступление средней тяжести впервые, его положительные характеристики, состояние здоровья его и родного брата, которому он помогает.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств содеянного и данных о личности виновного, всей совокупности обстоятельств, смягчающих ему наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к ФИО2 условное осуждение к лишению свободы, приходя к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд находит возможным подсудимому не назначать. 

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту проживания), один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

автомашину марки ГАЗель 2705 г.р.з. У 798 КХ 750, переданную на ответственное хранение АО «Росспиртпром» ОСП «Иваново» по адресу: 

<

адрес>, – вернуть по принадлежности владельцу имущества; 

стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Талка», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 2303 бутылки, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Высокий статус», объемом 1,0 литра каждая, в количестве 444 бутылки, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Гжелка», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 3290 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Родники Сибири», объемом 1,0 литра каждая, в количестве 3215 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Застолье», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 391 бутылка, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Курант», объемом 0,25 литра каждая, в количестве 720 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Финская Серебро», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 198 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью, с этикетками виски «Джемисон», объемом 1,0 литра каждая, в количестве 4715 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками ром «Бакарди», объемом 1,0 литра каждая, в количестве 1020 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Монтаж бланк», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 2249 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Армейская», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 4800 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Кабан», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 4471 бутылка, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Абсолют», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 1786 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью, с этикетками виски «Джек Дениэл», объемом 1,0 литра каждая, в количестве 3312 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Арбатская», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 6324 бутылки, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Арбатская», объемом 0,75 литра каждая, в количестве 298 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Волк», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 2263 бутылки, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Абсолют», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 908 бутылок, канистры с жидкостью, с этикетками ССж «Ферейн», объемом 10 литров каждая, в количестве 23 канистры, канистры с жидкостю, с этикетками ССж «МедХимПром», объемом 10 литров каждая, в количестве 79 канистр, канистры с жидкостю, с этикетками ССж, объемом 20 литров каждая, в количестве 2 канистр, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Голд», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 49 бутылок, металлические банки с жидкостью, с этикетками водка «Нефть Черная», объемом 0,7 литра каждая, в количестве 6 банок, металлические банки с жидкостью, с этикетками водка «Нефть Белая», объемом 0,7 литра каждая, в количестве 18 банок, стеклянные бутылки с жидкостью темного цвета, с этикетками вино «Киндзамараули», объемом 0,75 литра каждая, в количестве 30 бутылок, стеклянные бутылки с жидкостью прозрачного цвета, с этикетками водка «Мон Блан», объемом 0,5 литра каждая, в количестве 3 бутылок, переданные на ответственное хранение АО «Росспиртпром» ОСП по адресу: 

<

адрес> коммуны, 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам; 

канистра с крышкой белого цвета, ёмкостью 10 литров, 1 металлическая ёмкость водки «Нефть» (чёрная) объёмом 0,7 литра; 1 металлическая ёмкость водки «Нефть» (белая) объёмом 0,7 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Kaban» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Absolut Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Finskaya silver» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Kurant Vodka» объёмом 0,25 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Застолье Классическая» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Родники Сибири» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Гжелка» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Высокий статус» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка водки «Талка» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «MontBlanc Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Армейская Водка» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Gold 999,9 Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Арбатская Элитная» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Водка Волк» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка виски «Jack Daniel’s» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка виски «Jameson» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка рома «Bacardi» объёмом 1 литр., 1 стеклянная бутылка водки «Высокий статус» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка водки «Талка» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «MontBlanc Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Армейская Водка» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Gold 999,9 Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Арбатская Элитная» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Водка Волк» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка виски «Jack Daniel’s» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка виски «Jameson» объёмом 1 литр; 1 стеклянная бутылка рома «Bacardi» объёмом 1 литр, 2 металлическая ёмкость водки «Нефть» (чёрная) объёмом 0,7 литра; 2 металлическая ёмкость водки «Нефть» (белая) объёмом 0,7 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Kaban» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Absolut Vodka» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Finskaya silver» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Kurant Vodka» объёмом 0,25 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Застолье Классическая» объёмом 0,5 литра; 2 стеклянная бутылка водки «Родники Сибири» объёмом 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка водки «Гжелка» объёмом 0,5 литра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, бокс 1, находящиеся в СУ МУ МВД России «Пушкинское», – хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: